Também incluirá a folha de pagamento discriminada minuciosamente, cópia das guias de 

recolhimento previdenciário e demais obrigações trabalhistas, a conciliação do saldo 

bancário e a cópia do extrato da conta corrente bancária. 

9. CUSTOS 

Este objeto terá o repasse no valor per capita de R$ 273,00 (Duzentos e setenta e três reais) 

mensais. Sendo a proposta de oferta de 200 (duzentas) metas, totaliza-se o valor de R$ 

54.600,00 (Cinquenta e quatro mil e seiscentos reais) mensais, de acordo com a tabela 

abaixo: 

Valor per capita Meta Valor mensal 

R$ 273,00 200 R$ 54.600,00 

Tendo o prazo de execução de 12 (doze) meses, o custo total deste projeto é de R$ 

655.200,00 (Seiscentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais), conforme exposto a seguir: 

Mês 01 R$ 54.600,00  Mês 07 R$ 54.600,00 

Mês 02 R$ 54.600,00  Mês 08 R$ 54.600,00 

Mês 03 R$ 54.600,00  Mês 09 R$ 54.600,00 

Mês 04 R$ 54.600,00  Mês 10 R$ 54.600,00 

Mês 05 R$ 54.600,00  Mês 11 R$ 54.600,00

[...]

Processo n° 08/003.258/2021 - “APROVO” o Plano de Trabalho apresentado pelo INSTITUTO SEVERA RO-
MANA as fls. 881/895, bem como “AUTORIZO” a prorrogação do termo de Colaboração nº 171/2021 firmado 
com o INSTITUTO SEVERA ROMANA por mais um período de 12 (doze) meses a partir de 28/10/2025, no valor 
de R$ 655.200,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais), com fulcro no Artigos 25 e 38, I, alínea 
“c” do Decreto Rio n° 42.696/2016 e suas alterações.
(*)Republicado por ter saído com incorreção no D.O nº 130 de 23/09/2025

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 22/09/2025

Processo n° 08/003.257/2021 - “APROVO” o Plano de Trabalho apresentado pelo INSTITUTO CONSUELO 
PINHEIRO as fls. 1108/1134, bem como “AUTORIZO” a prorrogação do termo de Colaboração nº 173/2021 
firmado com o INSTITUTO CONSUELO PINHEIRO por mais um período de 12 (doze) meses a partir de 
28/10/2025, no valor de R$ 655.200,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil e duzentos reais), com fulcro no 
Artigos 25 e 38, I, alínea “c” do Decreto Rio n° 42.696/2016 e suas alterações.
(*)Republicado por ter saído com incorreção no D.O nº 130 de 23/09/2025

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 22/09/2025

Processo n° 08/003.253/2021 - “APROVO” o Plano de Trabalho apresentado pelo INSTITUTO ANNE SULLIVAN

[...]

E PSICOPEDAGOGIA (CRIART) as fls. 883/903, bem como “AUTORIZO” a prorrogação do termo de Colabo-
ração nº 172/2021 firmado com o CENTRO DE ESTIMULAÇÃO E PSICOPEDAGOGIA (CRIART) por mais um 

período de 12 (doze) meses a partir de 28/10/2025, no valor de R$ 163.800,00 (cento e sessenta e três mil e 
oitocentos reais), com fulcro no Artigos 25 e 38, I, alínea “c” do Decreto Rio n° 42.696/2016 e suas alterações.
(*)Republicado por ter saído com incorreção no D.O nº 130 de 23/09/2025

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 13/10/2025.

ONDE SE LÊ: Processo DEF-PRO-2022/00046 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de Feve-